1

校发〔2016〕207 号 签发人：潘成胜

关于 2015—2016学年第二学期
大连大学领导干部听课工作的通报

各学院，各处、室，直属各单位：

为进一步加强课堂教学管理，完善教学质量信息与反馈系

统，密切领导干部同教师、学生的联系，促进领导干部深入教学

一线了解情况、解决问题，根据《大连大学领导干部听课制度》，

全校副处级以上领导干部于每学期第 1 至第 13 教学周期间自行

安排听课内容，并于第 13 周周五前提交听课记录。现将 2015—

2016 学年第二学期领导干部听课情况通报如下：

一、基本情况

本学期共有包括校领导、职能部门副处级以上干部、各教学

单位党政领导班子成员在内的 189 位领导干部参与了听课，实际

听课人数占应听课人数 97.42%，较上学期下降 2.07%。本次听课

以随机为主，课程由听课人自行选择。领导干部共听取了 586 门

次的课程，平均每人听课 3.1 门次，较上学期提高 16.54%。本次

2

被听课的教师涵盖了不同职称、年龄和来校时间的 314 名教师。

教务处按授课教师年龄、工作年限和职称对听评课情况进行

分类分析，从中可以看出领导干部对任课教师的总体满意度尚

可，其中评价优良率为 82.0%，与上学期 81.8%基本持平。在本

次听课中有 1 门课程评价结果为“不及格”、14 门课程评价结果

为“及格”、6门课程评价结果为“中”，这 21 门课程中有 14 门

是由讲师或助教主讲。从附件 1—3 可以看出，随着教师年龄和

工作年限的递增，以及职称级别的提升，优秀比率也呈现出非常

稳定的递增趋势，说明教学效果与教学经验的积累、学术知识的

积淀成正相关。评价等级较低的主要原因是教学内容的设计、知

识点的把握和衔接、授课进程的掌握、课堂纪律的管理、教师与

学生的互动以及教师教学态度等方面存在一些问题。另外，本次

有 13.8%的课程未做出评价，较上学期 14.7%的未评价率有所下

降，不评价就不能体现领导干部听课对课堂教学工作的指导作

用，也不能为管理部门了解教学效果提供参考数据。针对评价结

果为优良以下的课程，学校将组织教学督导重点关注，跟踪指导，

帮助其尽快提升课堂教学质量。

二、存在问题

对任课教师的意见主要集中在师生互动较少、计算机辅助教

学及 PPT 质量不高、教学设计及课堂教学组织有所欠缺、引入学

术前沿知识较少、照本宣科，个别老师基础知识不扎实、基本概

念不清晰、上课无板书过份依赖 PPT、照本或照屏宣科现象严重

等方面。对学生的意见主要集中在学生学习态度不积极、听课质

量不高（如聊天、睡觉、玩手机等）、存在迟到和缺勤现象等。

三、下一步工作措施

“领导干部听课周”已成为每学期的常规工作，多数领导干

3

部能够主动走进教室、深入课堂，对教学环境、教学设施、教学

状态和学习风气进行全方位的考察，并对发现的问题能够及时处

理解决。针对评分较低的教师和课堂听课状态不好的班级，教务

处将把具体情况反馈至教学单位，学校督导专家组也将给予重点

关注。课堂教学是高校教书育人的主要载体，课堂教学质量直接

影响到人才培养质量，希望在校党委校行政的正确领导和全校师

生的共同努力下，在全校形成关心教学、重视教学的氛围，切实

提高本科教学质量。

附件：

1.2015—2016 学年第二学期领导干部听课评价结果分析（按

授课教师年龄）

2.2015—2016 学年第二学期领导干部听课评价结果分析（按

授课教师工作年限）

3.2015—2016 学年第一学期领导干部听课评价结果分析（按

授课教师职称）

4.2015—2016 学年第二学期领导干部听课情况统计表

                               大连大学

                                    2016 年 8 月 30 日

大连大学学校办公室               2016 年 9 月 6日印发

4

附件 1       2015—2016学年第二学期领导干部听课评价结果分析（按授课教师年龄）

年龄 人数
优 良 中 及格 不及格 未评价

人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

<35 103 57 55.3 22 21.4 3 2.9 3 2.9 0 0 18 17.5

35-39 137 75 54.7 33 24.1 2 1.5 6 4.4 1 0.7 20 14.6

40-44 105 71 67.6 14 13.3 0 0 2 1.9 0 0 18 17.1

45-49 55 39 70.9 9 16.4 0 0 2 3.6 0 0 5 9.1

≥50 93 71 76.3 13 14.0 1 1.1 1 1.1 0 0 7 7.5

合计 493 313 63.5 91 18.5 6 1.2 14 2.8 1 0.2 68 13.8

附件 2    2015—2016学年第二学期领导干部听课评价结果分析（按授课教师工作年限）

工作

年限

人

数

优 良 中 及格 不及格 未评价

人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

<5 37 14 37.8 9 24.3 2 5.4 2 5.4 0 0 10 27.0

5-9 98 56 57.1 18 18.4 2 2.0 4 4.1 0 0 18 18.4

10-14 93 57 61.3 24 25.8 1 1.1 1 1.1 0 0 10 10.8

15-19 56 37 66.1 9 16.1 0 0 4 7.1 1 1.8 5 8.9

≥20 209 149 71.3 31 14.8 1 0.5 3 1.4 0 0 25 12.0

合计 493 313 63.5 91 18.5 6 1.2 14 2.8 1 0.2 68 13.8

附件 3      2015—2016学年第二学期领导干部听课评价结果分析（按授课教师职称）

职称 人数
优 良 中 及格 不及格 未评价

人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

教授 53 40 75.5 8 15.1 0 0 0 0 0 0 5 9.4

副教授 210 143 68.1 35 16.7 1 0.5 5 2.4 0 0 26 12.4

讲师 230 130 56.5 48 20.9 5 2.2 9 3.9 1 0.4 37 16.1

总计 493 313 63.5 91 18.5 6 1.2 14 2.8 1 0.2 68 13.8

注：本结果依据附件 4剔除无效数据后进行分析。

5

2015—2016学年第二学期领导干部听课情况统计表

序号 单位（部门） 应听人数 实听人数 备注

1 法学院 3 3

2 国际文化交流学院 1 1

3 国际学院 4 4

4 护理学院 4 4

5 环境与化学工程学院 4 4

6 机械工程学院 5 5

7 建筑工程学院 6 6

8 经济管理学院 6 6

9 继续教育学院 2 2

10 历史学院 3 3

11 旅游学院 4 4

12 马克思主义学院 3 3

13 美术学院 5 5

14 人文学部 3 3

15 日本语言文化学院 3 3

16 生命科学与技术学院 5 5

17 师范学院 4 3 于明业副院长病假

18 体育学院（含乒乓球学校） 5 5

19 文学院 2 2

20 物理科学与技术学院 4 4

21 信息工程学院 7 7

22 研究生院 3 1 王吉军院长、郑学仿副院长未提交听

课记录本

附件 4

6

序号 单位（部门） 应听人数 实听人数 备注

23 医学院 4 4

24 音乐学院 5 5

25 英语学院 4 3 王东霞副院长出国访学

26 新华医院 4 4

27 中山医院 9 9

28 机关及教辅单位 73 73